



# COMUNE DI CARLOFORTE

PROVINCIA SUD SARDEGNA

OGGETTO

**" LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA  
IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI  
STRADE URBANE DEL COMUNE DI  
CARLOFORTE".**

CUP H57H23000690002

REVISIONE PROGETTO ESECUTIVO

REVISIONE

**02**

DATA

Febbraio 2026

IL PROGETTISTA

Ing. Alessandro GARAU

IL RUP

Ing. Nicola Fois

IL SINDACO

Stefano Rombi

**ALLEGATO 09.5**

Computo metrico costi della  
sicurezza

| REVISIONE 02 PROGETTO ESECUTIVO<br>COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA<br>"MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE URBANE DEL COMUNE DI CARLOFORTE" |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |           |           |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|-----------|----------|
| N.R.                                                                                                                                                                     | ARTICOLO                | DESCRIZIONE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M. | QUANTITA' | PREZZO    | IMPORTO  |
| 1                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0001.0011 | Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475 /92 e s.m.i: Occhiali di sicurezza a stanghette, anche regolabili, ripari laterali e sopraccigliari, lenti in policarbonato antiurto e antigraffio costo di utilizzo mensile                                                                                                                                           |      | 22,00     |           |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0001.0011                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | cad. | 22,00     | € 0,51291 | € 11,28  |
| 2                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0001.0015 | Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475 /92 e s.m.i: Cuffia antirumore ad alto potere isolante, soprattutto nelle frequenze alte, per esposizione a livelli elevati di rumore con salvaguardia dello spettro del parlato, peso 250 g confezionata a norma UNI EN 352-1:2021 con riduzione semplificata del rumore (SNR) pari a 34 dB costo di utilizzo mensile |      | 20,00     |           |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0001.0015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | cad. | 20,00     | € 3,01493 | € 60,30  |
| 3                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0001.0018 | Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475 /92 e s.m.i: Scarpa a norma UNI EN ISO 20345:2012, classe S3, puntale di acciaio, assorbimento di energia nel tallone, antistatica, con tomaia impermeabile in pelle naturale foderata, con suola in poliuretano bidensità (antiolio, antiacido) costo di utilizzo mensile                                             |      | 20,00     |           |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0001.0018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | cad. | 20,00     | € 3,90316 | € 78,06  |
| 4                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0002.0002 | Coni in gomma con rifrangenza di classe 2 (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II. 396), utilizzati per delineare zone di lavoro o operazioni di manutenzione ordinaria di breve durata: a) altezza del cono pari a 30 cm, con 2 fasce rifrangenti costo di utilizzo di ogni cono per un mese, compreso eventuali perdite e/o danneggiamenti                                      |      | 515,00    |           |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0002.0002                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | cad. | 515,00    | € 1,25968 | € 648,74 |
| 5                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0002.0007 | Segnalazione di cantieri temporanei costituito da cartelli conformi alle norme stabilite dal Codice della Strada e dal Regolamento di attuazione, con scatolatura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro: 1- cartello di forma triangolare, fondo giallo (in osservanza del                                                                                                                   |      |           |           |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | A Riportare:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |           |           | € 798,38 |

| REVISIONE 02 PROGETTO ESECUTIVO<br>COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA<br>"MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE URBANE DEL COMUNE DI CARLOFORTE" |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |           |            |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|------------|----------|
| N.R.                                                                                                                                                                     | ARTICOLO                | DESCRIZIONE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M. | QUANTITA' | PREZZO     | IMPORTO  |
| 6                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0002.0011 | Riporto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |           |            | € 798,38 |
|                                                                                                                                                                          |                         | Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II 383390, 404), in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm costo di utilizzo del segnale per un mese: c) lato 120 cm, rifrangenza classe I                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      | 4,00      |            |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0002.0007                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | cad. | 4,00      | € 6,50094  | € 26,00  |
|                                                                                                                                                                          |                         | Cartello di forma circolare, segnalante divieti o obblighi (in ossevanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II 4675), in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm costo di utilizzo del segnale per un mese: a) lato 60 cm, rifrangenza classe I                                                                                                                                                                                                                                       |      | 4,00      |            |          |
| 7                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0002.0017 | Sommano SAR24_PF.0014.0002.0011                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | cad. | 4,00      | € 2,61729  | € 10,47  |
|                                                                                                                                                                          |                         | Presegnale di cantiere mobile, fondo giallo (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig. II 399/a,b), formato dalla composizione di tre cartelli, in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm con rifrangenza classe I (segnale lavori, segnale corsie disponibili e un pannello integrativo indicante la distanza del cantiere), tra cui uno con luci gialle lampeggianti di diametro 230 mm costo di utilizzo della segnalazione completa per un mese: a) dimensioni 90x250 cm |      | 4,00      |            |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0002.0017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | cad. | 4,00      | € 24,20518 | € 96,82  |
|                                                                                                                                                                          |                         | Dispositivo luminoso, ad integrazione delle segnalazioni ordinarie dei cantieri stradali, nelle ore notturne o in caso di scarsa visibilità, di colore giallo, lampeggiante, o rosso, a luce fissa, con lente in polistirolo antiurto, diametro 200 mm, ruotabile a 360 rispetto alla base, funzionamento a batteria (comprese nella valutazione), fotosensore (disattivabile) per il solo funzionamento notturno: a) dispositivo con lampada alogena, costo di utilizzo per un mese                       |      | 4,00      |            |          |
| 8                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0002.0029 | Sommano SAR24_PF.0014.0002.0029                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | cad. | 4,00      | € 15,63427 | € 62,54  |
|                                                                                                                                                                          |                         | Delimitazione provvisoria di zone di lavoro pericolose realizzata mediante transenne modulari costituite da struttura principale in tubolare di ferro, diametro 33 mm, e barre verticali in tondino, diametro 8 mm, entrambe zincate a caldo, dotate di ganci e attacchi per il collegamento continuo degli elementi senza                                                                                                                                                                                 |      |           |            |          |
|                                                                                                                                                                          |                         | A Riportare:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |           |            | € 994,21 |
|                                                                                                                                                                          |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |           |            |          |
| 9                                                                                                                                                                        | SAR24_PF.0014.0003.0009 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |           |            |          |
|                                                                                                                                                                          |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |           |            |          |
|                                                                                                                                                                          |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |           |            |          |
|                                                                                                                                                                          |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |           |            |          |

| REVISIONE 02 PROGETTO ESECUTIVO<br>COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA<br>"MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE URBANE DEL COMUNE DI CARLOFORTE" |                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |           |             |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|-------------|------------|
| N.R.                                                                                                                                                                     | ARTICOLO                | DESCRIZIONE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | QUANTITA' | PREZZO      | IMPORTO    |
|                                                                                                                                                                          |                         | Riporto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |           |             | € 994,21   |
|                                                                                                                                                                          |                         | vincoli di orientamento: c) modulo di altezza pari a 1100 mm e lunghezza pari a 2000 mm con pannello a strisce alternate oblique bianche e rosse, rifrangenti in classe I costo di utilizzo del materiale per un mese                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      | 8,00      |             |            |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0003.0009                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | cad. | 8,00      | € 1,88759   | € 15,10    |
| 10                                                                                                                                                                       | SAR24_PF.0014.0004.0005 | Monoblocco prefabbricato per bagni, costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in pannelli sandwich da 50 mm, con due lamiere d'acciaio zincate e preverniciate da 5/10 con poliuretano espanso autoestinguente, pavimenti in lastre di legno truciolare idrofugo con piano di calpestio in piastrelle di ceramica, serramenti in alluminio anodizzato con barre di protezione esterne, impianto elettrico canalizzato rispondente alla L. 46/90 e s.m.i., interruttore generale magnetotermico differenziale, tubazioni e scatole in materiale termoplastico autoestinguente costo di utilizzo della soluzione per un mese: c) soluzione composta da quattro vasi completi di cassetta di scarico (in cabine separate con finestrino a vasistas), due orinatoi e un lavabo con rubinetterie, con due finestre, un portoncino esterno semivetrato, dimensioni 4800x2400 mm |      | 2,00      |             |            |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0004.0005                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | cad. | 2,00      | € 214,63602 | € 429,27   |
| 11                                                                                                                                                                       | SAR24_PF.0014.0006.0001 | Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta del P.O.S. illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro verifica del cronoprogramma consegna di materiale informativo ai lavoratori criticità connesse ai rapporti tra impresa titolale ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori) approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione a. Riunioni di coordinamento con il datore di lavoro, prezzo per ciascuna riunione                                                                                                                      |      | 12,00     |             |            |
|                                                                                                                                                                          |                         | Sommano SAR24_PF.0014.0006.0001                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | cad. | 12,00     | € 54,76992  | € 657,24   |
|                                                                                                                                                                          | ImpC                    | Totale importo costi della sicurezza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |           |             | € 2.095,82 |

| REVISIONE 02 PROGETTO ESECUTIVO<br>COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA<br>"MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE URBANE DEL COMUNE DI CARLOFORTE" |                                       |                      |                   |                  |                  |            |         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|----------------------|-------------------|------------------|------------------|------------|---------|
| TOTALI PER CATEGORIA                                                                                                                                                     |                                       |                      |                   |                  |                  |            |         |
| CODICE                                                                                                                                                                   | DESCRIZIONE<br>CATEGORIE DI<br>LAVORO | IMPORTO<br>CATEGORIE | IMPORTO<br>MISURE | IMPORTO<br>LORDO | IMPORTO<br>NETTO | %<br>CORPO | INCID.  |
|                                                                                                                                                                          | Altro                                 | € 2.095,82           | € 2.095,82        | € 2.095,82       | € 2.095,82       |            | 100,00% |
|                                                                                                                                                                          | TOTALE                                | € 2.095,82           | € 2.095,82        | € 2.095,82       | € 2.095,82       |            | 100,00% |